
Referat fra Namdal lakseråd, 20 oktober 

Tilstede: Frode Staldvik (Nasjonalt villakssenter, Namsos), Rune Lassemo (Jeger- og fisk), Trygve 
Ebbing (mindre laksevassdrag), Vemund Gjertsen (NTE), Thomas (Norske sjølaksfiskere), Leif Skorstad 
(kilenotfisker) , Ola Seem (Namsenvassdragets elveeierlag) , Knut Staven (Mowi) , Niklas Högstedt 
(Namsen elveeierlag) , Nils Roger Duna (Namsos kommune) , Jon Bjarne Falch (Mattilsynet) , Aksel 
Håkonsen (Overhalla kommune), Kjell Stendahl (Bogna) Eirik Bjørnevaagen (Namsos kommune) og 
Kjersti Hanssen (Statsforvalteren i Trøndelag – referent). 

 

1. Innledning, v/ Nils Roger Duna 

Leder i Namdal lakseråd ønsket velkommen til møtet med bilde av Namsens kilde og 
Trongfossen. Avisutklipp om at fangstene har vært mindre enn forventet. Gjennomgang av 
programmet. 

 

2. Tall fra sjøen v / Leif Skorstad 

Fra overvåkningsnota i Namsfjorden; 

Startet tidlig i mai. Hadde først 6 døgn uten laks, noe som ikke er uvanlig historisk på denne 
plassen. Tidspunkt med lakseinnsig stemmer med fra «ungdommens dager», ifølge Leif. 
Lakseinnsiget kom fort, men var også fort ferdig, det var nesten ikke laks i august. Gode 
fiskeforhold, ikke opplevd så gode forhold før. I år fikk han lite storlaks, men utrolig mye små laks 
og veldig bra med mellomlaks. Vannkvalitet var bedre i fjorden i år, enn foregående år. Ingen 
pukkellaks tatt. Overvåkningsarbeidet oppleves som for mye arbeid for en person. HMS er ikke 
ivaretatt så lenge det lønnes bare en person. Kan mer betegnes som Helse – Miljø - Flaks. Han får 
50 kr pr prøve i ordinær sesong. Ønsker møte med NINA/ Miljødirektorat om veien videre.  

Betraktninger rundt ordinær sesong: Enkelte har gjort svært gode fangster, enkelte svært dårlige 
fangster (særlig nord-sida har vært dårlig). Svært godt ytterst. Åkervik har tatt imot ca. 30 tonn. 
Nytt av året er at det er lagt inn fangbarhet i tillegg til tallene fra overvåkningsnøtene.  

Mattilsynet; Generell tradisjon for at forskning har sett bort fra dyrevelferd for å få inn mest 
mulig tall. Det er positivt at trenden ser ut til å snu. Gjennomsnittlig på lus. Godt om sjøaure, lite 
lus.  

Statsforvalter; Ikke pålagt, men det er ønskelig at man rapporterer elektronisk fra 
Statsforvalteren. Fremdeles en del som synes det er vanskelig. Mulighet for dagbok som feltbok. 

 

3. Elvefisket 2022 v / flere  

Ola Seem, leder i styret, og Niklas Högstedt, daglig leder. 2022 har vært nest dårligste fiskesesong 
på 9 år. 2022-sesongen er dårligere enn gjennomsnittet fra årene 2014-2021. Med tanke på 
forholdene i elva er det et «dårlig» år. Fangstene i sjøaure har gått opp, men det er upålitelige 
tall fordi dette er første år at man ikke rapporterer på brunaure og sjøaure hver for seg, samtidig 
som ikke alle vet at man kan registrere flere små aurer på en registrering. Mindre oppdrett enn 
tidligere år. 0 pukkellaks. Totalt 7,2 % utsetting. Økt andel gjenutsetting på økende fiskestørrelse. 
20 av 37 storlakser ble satt ut i august. Om vi deler elva i fem; Høylandsvassdraget, Sanddøla, 



Namsen fra sjøen og til Bjøra, Namsen fra Bjøra og til Sanddøla og Namsen ovenfor Sanddøla ser 
man ulike trender i fangststatistikk. I Øvre Namsen ser man en tydelig negativ utvikling, i 
midterste deler av Namsen ser man noe av den samme tendensen. Det samme gjelder storlaks-
fangster. Trappetallene fra 2022 er midt på treet, sammenlignet med tidligere år. Fisketrykket 
kan ha blitt påvirket av kvoter, som igjen kan påvirke totalfangsten. Møtelyden spør seg om 
arbeidet med Fiskumfoss kan ha påvirket fisket.  

Miljødirektoratet har lovt at vassdraget skal prioriteres når gytebestandsmål skal revideres. 
Elveeierlaget ønsker å finne felles «kjøreregler» sammen med sjølaksefiskere.  

Norske sjølaksfiskere; Bra at man tenker føre-var, fiskesesongene har vært ekstreme i hver sin 
retning. Sjøen har aldri vært så brun som den var i år. Det er få år med statistikk, og 
sjølaksefiskerne er ikke bekymret dersom man oppnår GBM og forvaltningsmål. Mer bekymret 
for pukkellaks. I år var det høy k-faktor på smålaks, høy vekt. Gode forhold i havet.  

Jeger- og fisk: Enkelte roere i Namsen ville kun ha fang og slipp. Hadde hatt mer fangst dersom 
man hadde hatt andre regler. 

Lyngenfjorden lakseråd; I Løgnin var det et godt lakseår, men midtsesongvurdering var vanskelig. 
De i sør-Namsen fikk mye laks. Ut over i juni kom laksen i elva. Mer laks i juni 2022 enn hele 2021 
i Bogna. På bakgrunn av fangstene i juni foreslo de å fortsette til halvt ut i august. Gytegrop-
tellinger tilsier at det er mye laks i elva. Lite oppdrett, kun 2 stk. Utsettingsprosenten ligger på 5 
%, noe høyere på aure. I Årgårdsvassdraget har de hatt ett av de bedre årene som har vært. 6,3% 
utsettingsprosent. Trappa har hatt 2000 fisk, trekker man fra uttaket sitter igjen med ca. 1500. I 
Ferja og Austerelva er det observert bra med fisk på senhøsten, selv om det ble lite fangst i 
sesong. Aursunda har også hatt et bra år. Bra innsig, og solid gytebestand. Greit med sjøaure i 
elva i Bogna.  

Trygve Ebbing; Salvassdraget hadde i 2022 under gjennomsnitt på aure. Jeger- og fiskeforeningen 
fisker 1/3 til 1/4 av totalfangst. Nota som overvåker og tar ut oppdrettslaks i Salvatnet (betalt av 
OURO) var ute fikk 3 oppdrett og 37 villaks, totalt 74 fisk. I overvåkningsfiske med garn i 
Sakstjønna var 1 oppdrettslaks av 24 laks, og det ble tatt 25 aure. Harpuneringsfiske viste 
vesentlig redusert innslag av oppdrett. Det ble overservert 1 mulig pukkellaks i Hendeelva under 
gytefisktelling. Større gjennomsnittsvekt enn tidligere år.  

 

4. Mattilsynet v/ Jon Bjarne Falck. 

Det har vært god kontroll over lus, - og sykdomssituasjonen i høst. Marginale overskridelser, 
disse følges opp av nasjonalt og regionalt luseteams. To overvåkningssoner med tanke på ILA. 
Fortsatt utfordringer med furunkulose i Nord-Namsen. Forvaltningsråd fra Veterinærinstituttet 
peker i retning av strengere forvaltning rundt furunkulose og Mattilsynet sentralt arbeider nå 
med å se på forvaltningspraksis. Furunkulose finnes kun i Namsenfjorden, og her blir både 
uvaksinert rensefisk, og vaksinert laks smittet. Et settefiskanlegg hadde også furunkuloseutbrudd 
i fjor. 

Knut Staven: Det er mye lus i sjøen. De opplever at lusa kommer fortere tilbake nå etter 
brakklegging, enn tidligere. Halvparten av lusa detter av før den skal bli behandlet, og finnes slik i 
vannmassene. Det har vært svært mye avlusing i år, og det jobbes med laserbehandling. 
Trøndelagsfisken tåler behandling godt. Ferskvannsavlusning – thermo -licer (varmt sjøvann) 
brukes mye. Vann tas fra settefiskanlegg som har tillatelse til det. Når det gjelder bruk av 



luseskjørt er det høstet ulike erfaringer av effekten. Det er viktig å ha på skjørtene før smolten 
settes ut. 

Mattilsynet; Varmtannet som brukes skal ikke være over 28 grader. Man ser at laksen blir 
desperat når den kommer i varmtvann. Hydrolicer, spyling, brukes også en del. Det blir en 
avveining om man skal tillate stor smerte over kort tid (varmtvann) eller mindre smerte over lang 
tid (ved spyling mister fisken mye av det beskyttende slimlaget, noe som fører til smerter og økt 
sannsynlighet for infeksjoner i etterkant). Noen brønnbåter kan avsalte sjøvann. På Barentswatch 
ser man overvåkning/ og bekjempelsessoner av ILA.  

 

5. Villakssenteret presenterte nytt fra forskning og aktivitet ved senteret – Frode Staldvik 

Viste status for norske laksebestander som kan finnes på VRL sin kartinnsynsløsning. Innsiget av 
villaks til kysten er blitt betydelig redusert de siste 40 årene. Det er merket smolt i Namsen i år, i 
et forsøk på å finne data om smolutvandringen ut fjorden. Dataene er ikke lastet ned data enda. 
HI kan komme og presentere data på et møte i Namdal lakseråd.  

Det er observert endringer i oppvekstområdene i havet. I 2015/-16 kunne man se mindre vekst 
på smålaks på grunn av mindre kaldt og næringsrikt vann, mens i 2017-19 var det økt 
innstrømning av polarvann i overflatelag som ga økt planktonproduksjon. I kombinasjon med 
mindre konkurranse om mat med sild og makrell etter 2019 har dette vært positivt for villaksen.  

Villakssenteret har gjennomført laksedialog, Sommercamp i Vemundvik, formidlings-turne 
sammen med Museet m.m.  

SALCUL blir lørdag 11 februar. Dialogmøte planlegges i april. Villakssenteret vil se på mulighet for 
å etablere en årlig dialogkonferanse i Namdalen.  

I møte med barn og unge dukker det opp mange spørsmål som Villakssenteret har besvart. 
Laksen kan blant annet se ut til å ha mange av de samme følelsene som mennesker (depresjon, 
forventning og redsel).   

 

6. Dialogkonferanse SALCUL – forslag til medlemmer i programkomiteen. 

Frode Staldvik 

Nils Roger Duna 

Randi Grøntvedt. 

Thomas Sandnes 

Ola Sem 

Jon Bjarne Falch - tar henvendelsen med seg tilbake til virksomheten for avklaring 

Kjersti Hanssen - tar henvendelsen med seg tilbake til virksomheten for avklaring 

 

https://www.vitenskapsradet.no/VurderingAvEnkeltbestander/#/map


Det er ønskelig at når SALCUL-prosjektet avsluttes at man kommer i dialog med den 
vitenskapelige forskningen slik at man kan diskutere hvordan de kan bruke den tradisjonelle 
kunnskapen. 

 

7. Informasjon fra Statsforvalteren v/ Kjersti Hanssen 

Følgende prosjekter som utføres i Namdalen har fått tilskudd fra fiskefondet i 2022; drift av 
lakseutvalg, gytefisk- og ungfisktelling i Oksdøla, ungfisktelling i Ferja og Austerelva, Camp Villaks, 
ungfiskundersøkelser i Nordelva og gytegroptelling i Namsen. Frist for å rapportere er 1. mars 
2023. Frist for å søke på midler i 2023 er 15. januar. 

I Nordfolda har det vært gjennomført påleggsundersøkelser. Rapport legges ved. 

Selv om det har vært lite pukkellaks i år vil 2023 mest trolig bli et pukkellaksår. For uttak i 
vassdrag kan Statsforvalteren gi fisketillatelse, i sjø har Miljødirektoratet myndighet. 
Miljødirektoratet har ansatt en person på prosjekt for å jobbe med pukkellaks. Han bør vurderes 
invitert på vårmøte for å orientere om tiltak og situasjonen. 

I år var det kun Storelva (Lonet, Nærøysund) som stod på lista over de elvene som hadde pålegg 
om å ta ut rømt oppdrett etter rømminga fra Leka i fjor. I år ble det tatt 6 oppdrett og 16 villaks. I 
fjor ble det tatt 7 oppdrett, 8 villaks og 2 usikre. 

Trøndelaks blir 13. desember i Stjørdal. Villakskonferansen i Trondheim blir 25-26.april 2023 i 
Trondheim.  

Foreslår å sende ut referatet fra disse møtene til alle elveeierlag med kontaktperson i Namdalen 
og til alle kommuner i Namdalen som har anadrom eller relikt laksefisk. 

Powerpoint legges ved. 

 
8. Nord-Trøndelag Elektrisitetsverk v/ Vemund Gjertsen 

Halvparten av den energien NTE produserer, kommer fra Nedre Fiskumfoss. NTE har egne avtaler 
med rettighetshavere om vannføring, fisketrapp. Dette fører jevne og forutsigbare forhold for 
fiske. Det er observert fisk langt inn i fjellet, helt ved turbinene. Det er vanskelig å anslå antall, 
men ca. 30 - 50 fisk, minimum. De vil nå forsøke å sette på lys for å forsøke å få laksen til å selv 
trekke ut av kraftanlegget.  Dersom dette ikke fungerer vil de forsøke å flytte laksen opp og ut 
med tank. Gytefiskundersøkelser i slutten av denne måneden, begynnelsen av november. Det 
har vært en del uregelmessige start og stopp på kraftstasjonen i år, f.eks. lynnedslag. Tidligere 
har fisk kommet seg inn når det er start og stopp, kommer seg i turbinene.  

 

9. Møtehyppighet  

Møtelyden er fornøyd med to møter i året. Det foreslås et større møte neste år. Neste møte til 
våren. Eventuelle behov utover to ganger i året kan avholdes på teams. 

 

10. Nytt fra oppdrettsnæringen v/ Knut Staven  



Grunnrenteskatt diskuteres i næringa. Nå er det beregnet ut fra hvor mye biomasse som settes i 
sjøen en terskel for skattelegging. Næringen er ikke fremmed for skatt, men ønsker at det ikke 
blir så mye som skissert. Knut Staven har nettopp sluttet i Mowi og vil nå være pensjonist i noen 
måneder før over i nytt selskap som skal se på oppdrettslokaliteter til steinbit m.m. Ser tilbake på 
en innholdsrikt verv i Namdal lakseråd med mange gode samarbeidsprosjekt. Overvåkningsnota i 
Namsen ble startet som et prosjekt i dette forumet.  

 
11. Avslutning 

Leder takket av møtet og nytt møtetreff blir i mai 2023. Ønsker å se på to-dagers møte til neste 
høst.  

 

 

 


